
Vážení spoluobčané,

další rok pomalu 
končí a  my se za  pár 
dnů Silvestrem pře-
houpneme do  roku 
2016. Věřím, že bude 
nejen pro nás, v Ned-
vězí, ale pro občany 
celé naší republiky 
klidný a úspěšný. 

Klid na  život a na 
práci, to je to, co po-

třebujeme, a co jsme letos i díky vlně imigrací 
do Evropy tak úplně neměli.

Svět kolem nás se proměňuje, a i když chá-
peme, že lidé v oblastech postižených válkou 
chtějí také žít v klidu, přece jen není v silách 
evropských států ubytovat zde obyvatele 
několika dalších, podstatně větších zemí. Je 
hrozné, v  jakých podmínkách lidé žijí a  jak 
jejich životy ovládá terorismus, nemůžeme 
nevidět jejich zničené domovy i památky svě-
tového významu. Když ale všichni tam odtud 
odejdou, kdo se postaví zlu, které se snaží 
ovládnout část světa? 

Je dobře zlu ustupovat a „nastavovat dru-
hou tvář“? To bude velká otázka pro lídry 
světové politiky i  ekonomiky v  příštím roce 
a musíme věřit, že si s ní poradí ku prospěchu 
nás všech. 

Možná se nám zdá, že nemůžeme dělat nic 
pro řešení situace, která se odehrává daleko 
od nás. Ale můžeme – můžeme toho udělat 
hodně. Třeba tím, že začneme sami u sebe, 
protože humanita, lidskost a nesobectví ne-
souvisejí jen s pomocí lidem na druhém konci 
planety, ale třeba s  tím, že poskytneme po-
moc sousedovi, přispějeme na  oběd dětem 
z nemajetných rodin, dojdeme nakoupit ne-
mocnému kamarádovi nebo mu jen podáme 
pomocnou ruku. A to nejen o Vánocích, kdy 
se otevírají srdce dobrých lidí, ale po celý rok. 

Tak můžeme zlepšit kousek našeho světa 
a  prosvětlit ho láskou. A  to je docela dost, 
nemyslíte?

Šťastné Vánoce a dobré vykročení 
do nového roku

Vlastimil Vilímec
starosta
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ZPRÁVY Z RADNICE

V prosinci oslaví životní jubilea naši spoluobčané, kterým 
přejeme do dalších let mnoho zdraví a osobní pohody.

Miloslav Johan	 85 let	 1. 12.
Jaroslava Černá	 80 let	 14. 12.
Vladimír Škácha	 70 let	 24. 12.
Václav Rathouský	 89 let	 27. 12.

 BLAHOPŘEJEME JUBILANTŮM

Zastupitelstvo schválilo
❱	 Usnesení ze setkání starostů městských částí Praha 1-57 ze dne 

15. 10. 2015 ve Kbelích.
❱	 Uvolnění finanční částky 6 000 Kč na kulturní akci Mikulášská 

pro děti dne 4. 12. 2015 v 16.30. 
❱	 Uvolnění finanční částky 30 000 Kč na kulturní akci Senioři dne 

10. 12. 2015 v 18.00.
❱	 Řešení stížnosti paní A. Langenbergrové na nefunkčnost 

akumulačního topení v nájemním bytě výměnou akumulačního 
topení za přímotopné s termostaty, včetně změny sazby.

❱	 Provést prioritně opravu střechy včetně oplechování na budově 
skladu v areálu Mejto, při ulici Málkovské. Důvodem je 
zatékání do budovy.

❱	 Žádost pí. Mlčochové o povolení prodávat maso a uzeniny 
z pojízdné prodejny v MČ. Zastupitelstvo souhlasí 
za standardních podmínek, po předložení certifikátů 
opravňujících k prodeji potravin.

❱	 Umístění sídla společnosti SAIMOND CZ na adrese Málkovská 
č. p. 84. 

❱	 Doplnění redakční rady o nového člena, Mgr. Zuzanu Máchovou.
❱	 Založení oficiálních stránek MČ Praha Nedvězí na Facebooku. 

Zajistí Ing. M. Borovička.
❱	 DPP s p. Vasylem Rozhevycem na pomoc při úklidu MČ 

v rozsahu 20 hod./měs.
❱	 Uzavření komunikace do Královic pro automobilovou dopravu 

mimo občanů Královic a Nedvězí.

Zastupitelstvo vzalo na vědomí 
❱	 Informaci ze schůzky o stavbě 511 (D1 – Běchovice) 

na Ministerstvu dopravy.
❱	 Informaci od IPRu o nové webové prezentaci Územně 

analytických podkladů.

❱	 Rozhodnutí OV MČ P 22 o prodloužení platnosti ÚR a stavební 
povolení na most přes Rokytku u úřadu.

❱	 Oznámení Odboru zdravotnictví sociální péče a prevence 
o vyhlášení grantového programu na podporu protidrogových 
aktivit pro rok 2016.

❱	 Oznámení VRV o záměru zlepšení protipovodňové ochrany, 
umístění srážkoměru na budově ÚMČ Praha Nedvězí.

❱	 Oznámení o odložení realizace záměru na prodej pozemku 
parc. č. 136/2 v k.ú. Nedvězí u Říčan. 

❱	 Informaci o stavu akce revitalizace koryta Rokytky. Výběrové 
řízení na zhotovitele bude po velkých průtazích OTV uzavřeno 
2. 11. 2015.

❱	 Informaci starosty o personální změně, kdy za končícího 
p. F. Formana nastoupí od 1. 12. 2015 p. Vladimír Vašák. 

Zastupitelstvo projevilo nesouhlas 
❱	 s usnesením Rady hl. m. Prahy č. 2459 ze dne 13. 10. 2015 

k návrhu finančních vztahů k městským částem hl. m. Prahy 
z rozpočtu hl. m. Prahy na rok 2016.

Z USNESENÍ Z VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
MČ PRAHA NEDVĚZÍ ZE DNE 29. 10. 2015

Nová čerpací stanice odpadních vod je hotová

Nový most se povedl. Děkujeme a  chválíme zhotovitele, 
firmu BM Contruction, spol. s r.o., jejíž pracovníci výstavbu 
nového mostu provedli s vysokou profesionalitou a ve velmi 
dobré kvalitě a v předstihu.
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HISTORIE

Brusle
Nálezy prvních kostěných bruslí se datují v tisících let před na-

ším letopočtem. Nejstarší kovové brusle pocházející byly nalezeny 
na začátku našeho letopočtu v Maďarsku u Balatonu, ale více se 
rozšířily od 14. století v Nizozemí a Skandinávii. Brusle se k botám 
připevňovaly za  pomoci řemínků. Díky pozdějšímu přechodu 
na ostření na dva břity se žlábkem mezi nimi se uživatelé moh-
li zbavit hůlek, které do  té doby sloužily k odpichu. Celokovové 
brusle vznikly ve Philadelphii v roce 1848, botám se připevňovaly 
ze stran šroubovacími svěrkami na kličku. Odtud již byl jenom krok 
k bruslím, které byly přímo připevněny na boty.

Lyže
Lyžování původně sloužilo k dopravě, až v průběhu 20. století 

se postupně stalo sportovní a rekreační aktivitou. Náznaky o exis-
tenci něčeho, co bychom dnes mohli označit za počátky lyžování, 
existují už na kresbách starých zhruba 4 000–4 500 let v Norsku 
a Švédsku. 

Kromě lovu a  prosté dopravy lidí i  nákladu sloužily lyže také 
k vojenským účelům. Nejstarší zprávy o válce na lyžích, a to mezi 
Švédskem a Dánskem, máme z doby kolem roku 1200. Velká po-
zornost byla věnována vojenským lyžařským oddílům v Norsku již 
od  16. stol., povinný lyžařský výcvik v  norské armádě se datuje 
od 18. stol. 

Od  začátku 19. stol. však vojenské závody nahradily lyžařské 
soutěže v údolí Telemark. Telemarčané byli jako první schopni sjíž-
dět ve vzpřímeném postoji. Lyže ovládali pomocí dvou holí a po-
hybu dolních končetin. Vyvinuli dva způsoby zatáčení – kristianii 
a pro nás, z hlediska carvingových lyží, důležitý telemark. 

Bruslení, sáňkování a lyžování jsou již tisíce let 
běžnou součástí zimních radovánek. I když výbava 
i oblečení se velmi proměnily, základ zůstává stej-
ný – užít si pohybu v krásné zimní přírodě. A jak to 
všechno začalo?

Sjezdové lyžování 
je mladší a  na  roz-
díl od běhu na lyžích 
vzniklo již jako druh 
zimní zábavy. Jedním 
ze zakladatelů sjez-
dového lyžování 
byl Čechorakušan 
Matyáš Žďárský, kte-
rý vynalezl upravený 
typ vázání, u kterého 
je lyže vázána k botě 
pevněji, což umožňu-
je snadnější zatáčení. Mimo Skandinávii se lyže používaly jen oje-
diněle v Anglii a ve Slovinsku. 

Lyžování v českých zemích
Roku 1887 založil Josef Rössler-Ořovský první lyžařský kroužek při 

bruslařském spolku v Praze (pozdější Český Ski klub). J. R. Ořovský je 
velkou postavou českých a československých sportovních počátků. 
Nejenže má „na svědomí“ první dva páry ski, jak čeština nazývala 
lyže ještě za první republiky, ale i první kajak, klubový sport importo-
vaný z Anglie (fotbal, tenis) a jachting. J. R. Ořovský byl také dlou-
holetým funkcionářem Českého olympijského výboru. Další lyže ne-
chal přivést pro své dělníky v Krkonoších hrabě Jan Harrach a podle 
nich začali místní řemeslníci vyrábět další páry.

O  těchto pokusech se dozvěděl J. R. Ořovský roku 1893 
a od těch dob se datuje i jeho přátelství s další významnou osobou 
českého lyžování, s řídícím učitelem v Dolních Štěpanicích Janem 
Bucharem. Tyto dvě osobnosti českého lyžování spolu s  Josefem 
Alešem, zvaným „Lyžec“, neúnavně propagovali lyžařskou turis-
tiku. Odstartovali zakládání lyžařských spolků a pořádání závodů 
v Krkonoších, ale i na Šumavě, v Jeseníkách a v Krušných horách. 
První závody se pořádaly roku 1893 v  Jilemnici a od  roku 1896 
i mistrovství království Českého. 

Jindra Svitáková, zdroje a foto: wikipedia.org

ZIMNÍ SPORTY

Staré dřevěné holandské brusle

Lyžařské závody z roku 1902 v Jilemnici před hospodou Na Kozinci

Také sáně se nejprve používaly k  do-
pravě a až později se z  nich vyvinula 
zábava a sportovní disciplína
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VOLNÝ ČAS

Lidová řemesla v Betlémské kapli 2015
Tradiční vánoční výstava v Betlémské kapli bude letos opravdu 

výjimečná. Kromě přehlídky betlémů a originálních vánočních de-
korací totiž nabídne i improvizované řemeslné dílny. V nich budou 
v některých dnech pozvaní mistři předvádět návštěvníkům stará, 
mnohdy zapomenutá řemesla.

Bruslení
V Praze opět vyrostlo několik kluzišť, kde si můžete vychutnat 

jednu z oblíbených zimních radovánek – bruslení. Možnosti pro 
bruslení najdete v Praze i na venkovní ploše například na Ovocném 
trhu, na Františku v Praze 1, na Holešovickém výstavišti, na zimním 
stadionu hotelu Hasa v Praze 10, na Nikolajce, v Ice Areně Letňa-
ny, pod Žižkovskou věží, v Arkádách na Pankráci či ve sportovním 
areálu Gutovka v Praze 10.

LeDní Letná 
Mezinárodní festival nového cirkusu připravil od 3. do 31. pro-

since 2015 na výstavišti v pražských Holešovicích netradiční pro-
gram pro rodiče a děti. Nabízí magickou atmosféru představení 
ve vyhřátém šapito, s vůní svařáku, ověnčeným vločkami sněhu. 
LeDní Letnou s vyhřátým stanem a kavárnou najdete přímo před 
Průmyslovým palácem za vstupní branou na výstaviště. 

Vánoce na Karlštejně
Správnou vánoční atmosféru ve  vás vyvolá Muzeum betlémů, 

kde k největším lákadlům patří mechanické betlémy a Karlštejn-
ský královský betlém, největší loutkový betlém s postavami deseti 
nejvýznamnějších českých panovníků. V rámci Štěpánského kole-
dování si 26. 12. 2015 od 18 hodin můžete poslechnout vokálně 
instrumentální skupinu Chaire. V zimě můžete navštívit první pro-
hlídkový okruh, který je otevřen o vánočních svátcích od 26. 12. 
do 31. 12. denně kromě pondělí od 10.00 do 15.00 hodin. 

KAM O VÁNOCÍCH

Dospělí tak mohou dětem ukázat, jak kdysi vypadala bednář-
ská nebo řezbářská dílna, jak se vyráběly šindele, vázala košťa-
ta nebo zhotovovaly kartáče. K vidění je i krejčovská, tkalcovská, 
krajkářská dílna, sklářská, ševcovská, sedlářská, knihařská nebo 
provaznická dílna. Na zvídavé návštěvníky čekají i nejrůznější his-
torické předměty, které naši předci kdysi běžně používali, jako 
například trdlice, drhlen, vochlice, kramle, herdule nebo kadlub. 
Také letos dostanou v Betlémské kapli velký prostor betlémy a ur-
čitě největší atrakcí letošní vánoční výstavy bude mlýn poháněný 
vodou, který skutečně mele zrní. Protože se nachází ve sklepení, 
jedná se nejspíš o první „podzemní“ mlýn na světě.

Výstava je otevřena od  28. 11. 2015 do  3. 1. 2016 denně 
od 9.00–18.00 hod., na Štědrý den a na Silvestra do 14 hodin, 
a na první svátek vánoční a na Nový rok od 13 do 18 hodin.

Mašinková kavárna
Chcete-li dětem udělat radost nejen pod stromeček, navštivte 

jedinečnou kavárnu, kde vás obslouží mašinky. Zábavou pro všech-
ny jsou vláčky, které skrz celou kavárnu jezdí, houkají a dokonce 
i vypouští páru. Specialitou této kavárny jsou jízdenky „sněz, kolik 
můžeš“. Z  vlastní lahůdkářské a  cukrářské výroby vám bude až 
ke  stolu jezdit na mašinkách obrovský přísun výborných slaných 
i  sladkých pochoutek. Mašinkovou kavárnu naleznete v 1. patře 
nákupního centra Galerie Butovice.

Vánoce v Muzeu Karlova mostu
Ty nejtypičtější betlémy, kterými dodnes v  předvánočním čase 

zdobíme české domácnosti, ale hlavně ukázky, jak se betlémy 
rodí, uvidíte až do 3. 2. 2016 v Muzeu Karlova mostu v  Praze. 
Návštěvníci se již tradič-
ně mohou těšit na  sla-
měný betlém, který pro 
Muzeum Karlova mostu 
vytvořil výtvarník Andr-
zej Wrzecionko. Tento 
betlém je sice největší, 
ale nikterak nezastiňuje 
ostatní vystavené kousky. 
Muzeum Karlova mostu 
ve spolupráci s Pražskými Benátkami a Spolkem českých betlémá-
řů připravilo sbírku, v  níž mají své místo nejen díla hotová, ale 
i rozpracovaná. Výstava nabídne ukázky postupu vzniku betlémů 
dřevěných, keramických a dalších.

Zdroj: webový portál Kudy z nudy
(www.kudyznudy.cz)
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NOVINKY
V NAŠÍ KNIHOVNĚ



Emma Chaseová
Zaskočený
Bývala jsem opatrná 
a  ráda jsem si všechno 
nejdřív naplánovala. To 
se změnilo, když jsem 
potkala Drewa Evanse. 
Byl neuvěřitelně vytrva-
lý. Byl si tolik jistý sám 
sebou – i mnou. Ovšem 
ne každá love story má 
šťastný konec. Mysleli jste si, že Drew a já 
odcváláme vstříc západu slunce? Vítejte 
v  klubu… Proto jsem se vrátila do  Gree-
nville. Došlo mi totiž, že se někdy musíte 
vrátit tam, kde jste začali, abyste se mohli 
pohnout dál. 

Irena Piloušková
Jeho královna
Vystrčila jsem hlavu 
a  podívala se na  te-
lefon. Otevřela jsem 
zprávy… Znovu jsem 
klikla na  modrý řádek 
a vyskočilo na mě okno 
s  obyčejnou blogovou 
stránkou. Měla jed-
noduchý název: Malá 
Mrcha Aneta. Sjela jsem o kousek níž a vi-
děla sama sebe, jak odcházím z baru, sukni 
mám vyhrnutou až po záda a v ruce omlá-
cené boty. Můj zadek se smál do objektivu 
a nevěřili byste, kolik lidí ta fotka zaujala. 
Už to nemohlo být horší – omyl, bylo.

Ivanka Melounková
Čtení před spaním
Další knížka z  ilustro-
vané edice Čtení pro 
prvňáčky přináší po-
hádky, jaké ještě nikdo 
nevyprávěl - kouzelné 
příběhy, které děti tak 
milují a  které pomá-
hají nejen ke klidnému 
usínání, ale mohou po-
vzbudit začínající čtenáře k samostatnému 
čtení. Text doprovázejí půvabné ilustrace 
Veroniky Kubáčové.

Eva Bavorová, Tomáš Suder
Líza a Pupík jedou na výlet
Zajímá vás, kam se 
z  hradu ztratil nebez-
pečný drak, čeho se 
bojí strašidla, nebo 
co se děje v  dinopar-
ku po  zavírací době? 
Vypravte se s  Lízou 
a  Pupíkem za  dobro-
družstvím a  pomozte 
jim rozluštit záhady. Knížka plná veselých 
komiksů, úkolů a malovaného čtení je ur-
čena malým (ne)čtenářům a jejich rodičům.

V nedávné době oznámil odchod z čes-
kého trhu řetězec hobby marketů Baumax 
a přitom spotřebitelům sdělil, ať reklamace 
uplatňují do uzavření provozoven. Co ale 
s věcmi, které se rozbijí později? 

Prodejce odpovídá za  své závazky, do-
kud trvají a  sám existuje. Pokud prodejce 
informaci, kde lze reklamaci uplatnit, ne-
sdělí správně, může od  České obchodní 
inspekce dostat až třímilionovou pokutu. 
Obecně, pokud jsou zrušeny prodejny či 
podobné provozovny, lze reklamaci uplat-
nit na  adrese sídla společnosti, a  není to 
třeba ani dělat osobně. Stačí poslat e-mail 
nebo dopis, popsat vady, přiložit fotografie 
a  vyzvat společnost, ať zákazníkovi sdělí, 
kam má zboží přivézt. Pokud se neozvou, 
běží třicetidenní lhůta na  vyřízení, po  je-
jímž uplynutí má zákazník právo odstoupit 
od  smlouvy. Pokud obchodník vyzve spo-
třebitele, aby věc poslal k vyřízení reklama-
ce, lhůta neběží a zákazník musí dopravit 
vadné zboží tam, kam obchodník určil. Má 
pak samozřejmě po úspěšné reklamaci prá-
vo, aby mu byly proplaceny náklady, které 
v souvislosti s reklamací, tedy i s dopravou, 
vynaložil.

INFORMUJEME
a to je naposledy, co 
spotřebitelé své pe-
níze vidí. A to i přes-
to, že do  14 dnů 
odešlou odstoupení 
od smlouvy spolu se 
zbožím, jak stanovu-
je zákon.

Pomoci by měla 
novela zákona 
o  ochraně spotře-
bitele, která zaka-
zuje podnikatelům 
vyžadovat a  přijí-
mat během koná-
ní předváděcí akce 
a  prvních 7 dnů 
od uzavření smlou-
vy jakékoliv platby 
(kupní cenu, zálohu či poplatky). Senát ten-
to týden ovšem vrátil návrh této novely po-
slanecké sněmovně k dalšímu projednání.

Proto je zatím rada jediná – vyhýbat se 
předváděcím akcím a  rádoby „výhodné“ 
zboží si raději zajet nakoupit do specializo-
vaného obchodu, kde je takového zboží, 
často v mnohem lepší kvalitě a za nižší ceny, 
dostatek.

Zdroje a další informace v poradně společnosti dTest 
a ve stejnojmenném časopise. www.dtest.cz

KDE REKLAMOVAT 
ZBOŽÍ, KDYŽ 
PRODEJCE ZANIKNE

POZOR 
NA SPOLEČNOST 
ARROCHAR

ARROCHAR s.r.o. prodává například par-
ní čističe, sady nádobí či keramické nože. 
Předváděcí akce stále pořádá a láká na ně 
nové zájemce. Pro bývalé zákazníky však 
jako by přestala existovat, na adrese sídla 
není nikdo k zastižení a provozovnu uvede-
nou ve smlouvách úřady neevidují. Zásilky 
nepřebírá a vše se vrací zpět odesilatelům. 
Statutárním orgánem společnosti je Josef 
Grznár, který současně figuruje v další spo-
lečnosti pořádající rovněž předváděcí akce 
pod názvem Astena group s.r.o. Ani tato 
druhá společnost nedodržuje zákon. Její 
zákazníci potvrzují, že zásilkám se vyhýbá 
a peníze nevrací. 

Praktiky ARROCHAR s.r.o. jsou jako vystři-
žené z  příručky varující před předváděcími 
akcemi. Příslib dárku přesvědčí důvěřivé lidi se 
akce zúčastnit. Nákup je povinný a ti, kteří od-
mítnou, jsou ze sálu vyvedeni. Platí se na místě 

Sušené ovoce může být dobrým zdro-
jem vlákniny, minerálních látek i  ener-
gie. Na  pultech obchodů však lze narazit 
i  na  výrobky, které obsahují přidaný cukr, 
ačkoli to z obalu není na první pohled po-
znat. Základní rada zní: nechcete-li kupo-
vat sušené ovoce s přidanými cukry, čtěte 
velmi pozorně informace na  obalu. „Dvě 
z  devíti balení datlí, která jsme testovali, 
obsahovala glukózový sirup nebo cukr. Do-
četli jsme se to však až ze složení, z názvu 
na  přední straně obalu to není poznat,“ 
říká Hana Hoffmannová, vedoucí redakce 
časopisu dTest. 

Z výživového hlediska je lepší se prosla-
zovanému (kandovanému) ovoci vyhnout, 
protože přidaný cukr se ukládá v organis-
mu v podobě tuku a vede ke zdravotním 
problémům. 

dTest nechal u  testovaných fíků a  datlí 
přezkoumat i obsah zbytkových pesticidů. 
Černou ovcí se v  této zkoušce staly pro-
slazené datle z Makra Horeca Select Dried 
Fruits & Nuts, v nichž bylo objeveno celkem 
11 reziduí pesticidů, z toho dva v relativně 
vysokých koncentracích. 

SUŠENÉ FÍKY 
A DATLE – RADĚJI 
ČTĚTE SLOŽENÍ
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Elektrokola od Skupiny PRE

Prodej elektrokol
•	 široká	nabídka	kvalitních	elektrokol		

od	různých	dodavatelů
•	 sleva	pro	zákazníky	PRE
•	 poradenství	s	individuálním	přístupem

Půjčovna elektrokol
•	 největší	výběr	kvalitních	elektrokol	v	ČR
•	 sleva	50	%	pro	zákazníky	PRE
•	 zvýhodněné	víkendové	výpůjčky		

již	od	čtvrtka	až	do	pondělí

www.prekolo.cz

PREkolo – Elektrokola od Skupiny PRE
Jungmannova	747/28,	Praha	1	(palác	TeTa)
tel.:	734	234	832
e-mail:	prekolo@pre.cz
www.prekolo.cz,	www.facebook.com/prekolo
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INZERCE

n  Zakázkový nábytek na míru:
kuchyně, dětské pokoje, ložnice, vestavné skříně,

kancelářský nábytek

n  Vybavení mateřských škol:
nábytek do tříd, šaten, umýváren, sboroven,

ředitelen, kuchyní

n  Vybavení zahrad MŠ:
průlezky, houpačky, skluzavky, domečky, 

altány, pergoly, pískoviště

Dle vámi dodané dokumentace
jsme schopni vyrobit jakýkoli atypický

truhlářský výrobek.

Milan Řehák
Mírová 19/23, 251 01 Říčany-Pacov

mobil: 602 335 050
rehak@centrum.cz

www.rehak.vyrobce.cz

INSPIRACE

Štědrý večer a vánoční svátky vůbec jsou obdobím, kdy dá-
váme i dostáváme dárky. Pokud nechcete nic riskovat a vy-
mýšlet, je možné dát si dárky zabalit v některém z nákupních 
center. Mne od  toho často odrazují v  tomto období fronty 
a dlouhé čekání, a pak také cena balení, která – ač je balení 
velmi nápadité a krásné – někdy dosáhne i ceny dárku uvnitř.
A když si spočítám množství vnoučat a  rodinných přísluš-
níků, kterým chci dát alespoň něco „malého“, nedoplatila 
bych se. Tak se jen inspiruji, pak si večer pustím v televizi 
vánoční pohádku a balím a balím.

Nejdříve ale doporučuji dárky pro bližní roztřídit a posoudit, co 
do čeho zabalit – na co stačí papír, co potřebuje krabici a co je tak 
neskladné, že na to budeme muset vymyslet jiný obal.

V další fázi je třeba nakoupit patřičný materiál, protože není nic 
horšího, než když vám před půlnocí dojde lepidlo. Tak si nakupte 
ozdobné papíry vánoční i jednobarevné, stuhy papírové či látkové, 
textil, karton, barevné izolepy, lepidlo a průhlednou lepenku. Když 
máte tavnou pistoli, je to výhoda. Na ozdobu totiž můžete použít 
různé vánoční ozdoby, například perníčky, sušená jablka, sušená 
kolečka z citrusových plodů, skořici, malé keramické vánoční oz-
doby, kousek jmelí, jalovce, umělou kytičku, malou mašličku.

Na „měkké dárky“, jako jsou šály, svetry a podobně, schovávám 
v průběhu roku krabice od různých výrobků – báječně se hodí na-
příklad ty pevné od bot. Nastříhám vánoční papír podle rozměrů 
krabice a krabici hezky celou polepím a konce zahnu dovnitř. Vý-
hodou je, že můžete použít vánoční papír se stejným motivem, ale 
v jiných barvách například na korpus a v jiné barvě na víčko a už 
tím vytvoříte hezký motiv. Krabici pak můžete dozdobit jednoba-
revnou stuhou a jmenovkou ve stejném stylu.

Na těžké dárky či na dárky, které se špatně balí, jako je například 
míč či helma na kolo, koupím patřičný kus látky s vánočním vzorem 
v metráži. Okraje zastříhám zubatými nůžkami, aby se netřepily, dá-
rek svážu do „ranečku“ a ozdobím velkou mašlí. Také jsme jednou 
na „počítačový“ dárek použili 
klasický vesnický bramborový 
pytel, kolem něhož jsem našila 
vánoční stuhy. Často stačí i bílý 
plátěný sáček, který ozdobíte 
kouskem vánoční stuhy, nale-
pením vánoční samolepky či 
nažehlením nášivky, mašlička-
mi nebo bambulkami a máte 
originál, který pak může ob-
darovanému sloužit k dalšímu 
použití. Takové hezké sáčky – 
vyrobené třeba z kousku záclony, zbylé látky, odstřižku – lze použít 
i na bižuterii či drobnou kosmetiku. A jste-li šikovní, můžete si obal 
třeba uplést nebo uháčkovat.

Balicí papír můžete také nalepit na karton a vytvořit zajímavou 
obálku. Když vše ještě nalakujete, může vzniknout cestovní obal 
na knihu, který vydrží i do příštích Vánoc.

Popusťte uzdu fantazii a možná doma najdete věci, které ne-
potřebujete, ale můžete z nich vytvořit zajímavé obaly. Nebo se 
inspirujte na  webových stránkách, jako jsou www.ireceptar.cz, 
na www.carujeme.cz nebo www.jaksetodela.cz.

Tak krásné Vánoce!
Jindra Svitáková

BALÍME DÁRKY
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